1) invokacija (simbolička i verbalna), 2) intitulacija, 3) inskripcija, 4) naracija, 5) dispozicija, 6) koroboracija (s pečatom i svjedocima), 7) datacija.

1413., Jajce?

III. Pismo hercega Hrovoja kraljici Barbari u kojem navodi da su ga njegovi neprijatelji nepravedno optužili da šuruje s Turcima.<sup>3</sup>

*1) Dominae Reginae, et Baronibus Regni Hungariae. 2) Heruoya Dux infrascripta nuntiauit. 3) Item primo quomodo Iohannes de Gara, et Paulus Chupor omnes possessiones, et tenutas meas excepto Castro Possegauuar sine literis Regalibus abstulerunt, et occuparunt. Item eo non contenti omnia bona mea possessiones, et Castra intendebant a me auferre, quare hoc fecerunt nescio meos excessus, et delicta pro quibus id facere debuisserunt. Item Reginali Maiestati et Prelatis, ac Baronibus Regni Hungariae sepius volui intimare, et nunquam ad ipsos iidem permiserunt Nuntium meum ubique locorum ipsos Nuntios meos molestando, et obseruando, imo illuc proficisci non permittendo. Item ipsos Joannem de Gara, et Paulum Chuper requisiuise premissae ex voluntate Domini Regis finiunt, et sint acta, etiam petii ab ipsis litteras Regi Maiestatis in premisso, et nunquam mihi ostenderunt. Item pro eo quia mihi literas Regias ipsi non ostenderunt, intellexi, et cognoui quod ipsi eorum voluntate premissa committunt, et non aliter. Item ego ratione premisserum intendebam me submittere iuditio fraternitati Diaconum, et ipsi non permiserunt. Item non potui aliud facere, quia mihi intulerunt verecundiam, et ego ipsius intuli, et feci verecundiam. Item quia abstulerunt mea Castra pro eo etiam recepi aliqua Castra erga manus ipsorum alias habita. Item ego recepi ab ipsis castra pro mea verecundia, et ad infidelitatem Domini Regi inferendam. Item non abstuli dicta Castra sub infidelitate si Domini mei certitudine cuicunque Domina Regina, Prelati, et Barones Regni Hungariae assignare committent ipsis assignabi per hoc ostendo, quo non fecerim sub infidelitate. Item assigno duo Castra mea in forma obsidis videlicet Orbaz, et Kozara vocata ad manus vestras, et ostendo meam in hoc parte fidelitatem. Item praemissa fiat sic quod in hoc facto meo mihi Regia Maiestas omnia mea perpetrata indulget. Et pro eo in me non habeat suam indignationem. Item omnes literas meas mihi per suam Maiestatem attributas, et hactenus assignatas vellit Serenitas informare mihi, et meis posteris sicut primus confirmarat. Item quicumque contra me dixerunt compositione, et facto cum Venetiis, et Turcis committo me iudicio Rei Maiestatis et Dicis Austriae, et Societatis Diaconum Regie Maiestatis. Item iudicet me cum Rege Polonie, et sum promptus me submittere ad eos-*

<sup>3</sup> I. LUCIUS, *Memorie istoriche*, str. 392-394; G. FEJER, *Codes diplomaticus Hungariae*, tom. X, vol. V, (1410-1417), str. 384-387 (prema Luciusu); L. THALLOCZY – E. HORVATH, *Codex diplomaticus partium regno Hungariae adnexarum (Comitum: Dubiza, Orbasz et Szana)*, Budapest MCMXII, str. 147-151, takoder prema Luciusu (L. THALLOCZY, *Codex diplomaticus partium regno Hungariae adnexarum*); I. LUCIĆ, *Povjesna svjedočanstva o Trogiru*, II, str. 854-856; Ferdo ŠIŠIĆ, *Vojvoda Hrvoje Vukčić Hrvatinčić i njegovo doba (1350-1416)*, Zagreb 1902, str. 228-229, prijevod na hrvatski jezik jednog dijela toga pisma (F. ŠIŠIĆ, *Vojvoda Hrvoje*); Nada KLAIĆ, *Izvori za hrvatsku povijest do 1526. godine*, Zagreb 1972, str. 269-270, prijevod na hrvatski prema F. Šišiću (N. KLAIĆ, *Izvori za hrvatsku povijest*). Za to pismo F. Šišić u navedenom *Vojvodi Hrvoju*, str. 228 kaže (prema Luciusu) da se ono još u XVII. st. čuvalo u arhivu kneza Cindre u Splitu, a u bilj. 101 da je nažalost bez pobližeg datuma, ali da se svakako odnosi na ovu (1413.) godinu. Fejer ga stavlja u 1412.

dem. Item si iuxta iudicium ipsorum decapitationem mereor, decapitent, vel pati damnum in bonis meis, patiar damnum. Item exoro Serenitatem Regiam, et vestram Maiestatem vt iam in tempore senectutis meae non permittant mori in Paganismo ritu, et sub infidelitate, quia vix, et difficulter expectauit tempus vt ritus de Paganismo conuertat in fidem Katholicam, et possim dicto Domino Regi meo fideliter servire. Item non vellit, et non placeat Domino Regi, et vobis me a vestris seruitiis repellere, et iaculare sine meis culpis, quia culpam ad id penitus ignoro. Item redeat in vestram memoriam quod mihi Dominus Rex cum suis Baronibus sicut iurauit sic super ipso iuramento habeo literas Regias, et Baronum suorum sub sua Regali, et eorundem Praelatorum suorum sigillis consuetis. Item aduertat Serenitas vestra quomodo ego existo in societate Diaconum, et continentur in litteris societatis quod nemo sine consilio scientia, et iuditio societatis debeat condemnari. Item amore Sancti Iohannis recordamini quia compater sum. Item aduertite, et pensate omnia obligamina, et fidem, peto vos causa Omnipotentis Dei, vt iam in tali mea estate non oprimatis, et deleatis me vt habeam finem meum in fide, via, et fidelitate Regie Maiestatis conseruandi. Item ubi Dominus Rex praemissa quae prosequor facere nolle, tunc Sua Maiestas ad manus meas faciat assignare Castra mea osidionalia predicta ante quam aliqua potentia aduersum me veniet cum ipsis virtualibus, sicut ego do ad manus ipsius Regiae Maiestatis sub ipso modo, et ordine ante quamdecim dies. Item ex bona voluntate mea Castrum Posegauuar ad manus illorum vti commissum est mihi assignauit eo quia ipse Dominus Rex mihi contulerat, et nolui conseruare contra ipsius Domini Regis voluntatem, et illi dedi cui est commissum. Item dum fui Budae constitutus, tunc recepi paria litterarum regalium mihi datarum in duodecim latis capituloibus sub omnibus iuramentis, et dispositionibus, et super omnibus obligationibus, quibus mihi ipsa Regia Maiestas se obligauit cum suis omnibus. Item ubi ipse Dominus Rex predictis suis obligationibus promissis et tantis meis humilimis precibus aquiescere etiam exhibitionis iustitiae meae acceptare noluerit, et meae tantae iustitiae irritum fecerit ipsa Regia Maiestas mihi non imputet, et nec vitium impignat, quia omnibus Principibus Christianitatis prescriptas promissiones, et obligamina, et fidem datam mihi notificabo, et declarabo. Item post notificationem premissorum non potero mihi in tanta amaritudine oppressionis, sed vbi refugium potero habere, me illic oportebit inclinare. Item hucusque nullibi requisiti refugium, sed ipsum Dominum Regem habui pro refugio singulari, et rebus sic euuentibus oportebit querere vbi possim. Item siue ego delear, siue non, iam Boznenses intendunt se vnire cum Turcis, et in eo hucusque processerunt et procedunt iam de facto. Item Turca intendit omnino habere guerram ad Hungaros.

1) inskripcija, 2) intitulacija, 3) dispozicija.

1444., travanj 15., Jajce.

IV. Povelja kralja Tomaša kojom daje Mlečanima slobodu trgovanja u njegovim zemljama.<sup>4</sup>

1) Stephanus Thomas dei gratia Rascie, Bosne et partis maritime rex etc. 2) universis et singulis tam presentibus quam futuris presens priuilegium inspecturis, 3) salutem in omnia saluatore. 4) Per ea, que dicta et tractata sunt per medium nunciorum seu ambasiatorum nostrorum inter nos et excelsum principem dominum Franciscum Foscari ducem Venetiarum, habito superinde cum baronibus et nobilibus regni nostri bono et maturo consilio, ex nostra spontanea volumtate, bono amore et sincero corde, 5) concessimus per presens nostrum priuilegium eidem excelso principi domino Francisco duci et illustrissimo dominio Veneciarum, quod omnes Veneti, subditi et fideles eiusdem domini ducis et dominii Veneciarum possint libere et secure et sine aliquali molestia vel impedimento et sine solucione alicuius dacii, pedagii vel gabelle, tergouine, vel alia aliqua solucione cum eorum personis, famulis, barchis, valisiis, capsis, pannis et arnesiis, armis et cum equis ac saumis, et cum eorum mercanciis, pecunia et bonis ac aliis rebus quibuscumque accedere, mittere, stare et mercari in qualibet parte regni nostri, et similiter possint libere et secure sine solucione alicuius dacii, pedagii vel gabelle tergouine vel aliqua alia solucione extrahere vel extrahi facere de qualibet parte nostri regni mercantias, pecunias et res quascumque voluerit. Item promittibus eidem domino duci et dominio Veneciarum, quod precipiems et cum affectu faciemus, quod omnes nostri rectores, castellani, zupani, iudices et alii officiales regni nostri dabunt auxilium et fauorem necessarium supradictis Venetis, subditis et fidelibus Venetiarum, et quod prouidebitur, quod in qualibet parte regni nostri, ad quam declinabunt predicti Veneti subditi et fideles Veneciarum habebunt domos pro eorum habitatione, soluendo quantum erit conueniens, et quod tractabuntur in qualibet parte regni nostri fauorabiliter et benigne. Item concessimus eidem domino duci et dominio Veneciarum, quod flumen Narenti, et omnia alia flumina ac omnes alie que dulces et salse tocius regni nostri sint aperte Venetis subditis et fidelibus Veneciarum taliter, quod libere et secure de die et de nocte, in tempore pacis et in tempore querre possint cum nauigiis, galeis armatis, barchis et cum omni alio genere nauigiorum cum suis mercanciis, denariis et bonis quibuscumque venire, stare et redire sine solucione al-

<sup>4</sup> Archivio di Stato Venezia, Miscellanea Atti Diplomatici, busta 53, No 1099. Povelju su objavili: Janko ŠAFARIK, Srbski istorijski spomenici mletačkog arhiva, Glasnik Društva srbske slovesnosti, knj. XII, Beograd 1860, str. 91-95, prema Commemoriale mletačkog arhiva, XII, ch. 184 (J. ŠAFARIK, Srbski istorijski spomenici); V. V. MAKUŠEV, Prilozi k srbskoj istoriji XIV veka, Glasnik Srpskog učenog društva, knj. XXXII, Beograd 1871, str. 184-189, s prijevodom na srpski jezik, a prema izvorniku u Veneciji; Sime LJUBIĆ, Listine o odnošajih između južnoga slavenstva i mletačke Republike, IX, Zagreb 1890, str. 189-190, prema izvorniku u Veneciji i prema Commemoriali, XII, c. 184 (Š. LJUBIĆ, Listine); Stojan NOVAKOVIĆ, Zakonski spomenici srpskih država srednjeg veka, Beograd 1912, str. 286-288, prema V. V. Makuševu, ali bez inskripcije, salutacije, korboracije i datacije (S. NOVAKOVIĆ, Zakonski spomenici); J. VALENTINI, Acta Albaniae Venete saeculorum XIV et XV, p. III, tom. XVIII, str. 153-155, prema Commemoriali, L. 13, c. 188/184.

*boragii, fundagii, dacii tergouine, vel alicuius alterius solucionis; intelligendo, quod supradicti Veneti, subditi et fideles Veneciarum non possent se impedire de sale nisi ex consensu et voluntate nostra. Item promittimus supradicto domino duci et dominio Veneciarum, quod in casu quo in aliqua parte nostri regni aliquis Venetus siue subditus vel fidelis Venetorum esset derobatus, vel aliquod ex vi reperetur, satisfaciemus et soluemus ei de nostris bonis propriis id, quo ei derobatum et reptum fuisset usque ad integrum suam solucionem. Item promittimus, quod de breui faciemus fieri monetam nostram, que occurret per totum regnum nostrum taliter, quod predicti Veneti, subditi et fideles Veneciarum erunt eequales omnibus nostris subditis et aliis quibuscumque forensibus, qui venirent in nostro regno. Si vero deliberaremus, quod non fieret nostra moneta, promittimus facere cum effectu, quod moneta dicti domini ducis et dominii Veneciarum occurret per totum regnum nostrum, sicut occurrit ad presens moneta Ragusiensium. Nichilominus omnia et quelibet priuilegia serenissimorum principum condam dominorum Ostoya patris et Twerthko apatruj nostrorum felicis recordacionis regum ut puta Bozne et predecessorum nostrorum carissimorum antefato illustrissimo dominio Veneciarum per ipsos reges predecessores nostros sub quacumque forma verborum data et concessa rata et grata habentes eadem quo ad omnes articulos et clausulas, modos, ordinaciones et disposiciones in continentes et specificatas, presencium litterarum nostrarum patricinio innouando perpetuo valituras confirmamus, ratificamus et approbamus, promittentes ea firmiter et inuiolabiliter per nos nostrosque successores perpetuo obseruare et obseruari debere. 6) In quorum fidem et eidem pleniorum presens priuilegium fieri iussimus, et sigillo, quo ad presens utimur, puta ipsius condam domini Twerthko regis apatruj nostri eo quod nostrum sigillum mundum sculptum est, fecimus communiri, quodquidem sigillum quantocius sculpetur, si opportunum fuerit, eciam presentibus appendi faciemus. 7) Datum in castro nostro Jayza quarto die festi pasce, anno domini millesimo quadragecentessimo quadragesimo quarto.*

1) intitulacija, 2) inskripcija, 3) salutacija, 4) naracija, 5) dispozicija, 6) koroboracija, 7) datacija.

1450., listopad 24., Jajce.

V. Povelja kralja Tomaša kojom potvrđuje sklopljeni mir između Mlečana i aragon-skog kralja.<sup>5</sup>

1) Stephanus Thomas dei gratia rex Bosne, Rasie, Maritimeque, 2) omnibus, ad quos he nostre patentes litere pervaenerint, 3) salutem. 4) Postquam divinam miserationem tantum sue benignitatis et gratie hoc in tempore concessisse mortalibus cernimus, ut dessidentium

<sup>5</sup> Tekst povelje uzet je prema Š. LJUBIĆ, *Listine*, IX, str. 356-357, prema *Commemoriali*, XIV, c. 71. Prema istim *Commemoriali* povelju je objavio J. ŠAFARIK, *Srbski istorijski spomenici*, str. 150-152; J. VALENTINI, *Acta Albaniae*, p. III, t. XX, str. 259-260. Izvornik ove povelje na pergamentu čuva se u *Archivio di Stato* u Veneciji, pod signaturom *Miscellanea Atti Diplomatici*, busta 53 <sup>o</sup>, No 1135.

*inter se amplissimarum illarum duarum potentiarum, illustris scilicet ac potentissimi inclitissimorum Venetorum dominii et serenissimi domini regis Aragonum causas eversas agnoscant, pro grandi odio maximum amorem, pro inimicitia benivolentiam, pro sollicito strepitu quietem togatorum incesum, pro crudeli bello pacem humanam exercere, docet hoc celeste munus nostri conditoris agnoscere, et quantum valet humana fragilitas dignis gratiarum actionibus extollere, nec ocisio decursu pertransire, quod tantis calamitatibus finem ac modum imposuit, et luctum vertit in gaudium. Scimus nos, quos sua clementi providentia deus etiam regali donavit honore, quot sollicitudines bella, quot oppressiones bellorum incursus, quot inhumanitates hostilis gladius, quot lacrimosas voces furiosus aspectus inimici parturiant. Demun omnia promiscua facit certantium fera dissensio; e contra pax singula suis coaptat locis, et cuncta propria lege componit. Hoc igitur celeste donum, quantum possumus amplecti nos convenit, et congaudere his, quos hoc divinum lumen adunavit, et eo amplius, quo etiam nos illi annumerati sumus. Ut enim ad nos plena ac certa notitia delata est, prefatum illustre ac inclitum excellentissimorum Venetorum dominium, cui impresentiarum non minus honorifice quam utiliter presidet illustris ac potens dominus dux Franciscus Foscari, pro sua parte inter suos amicos confederatos nos specialiter ac nominatim comprehendit, et nos voluit presenti pacis beneficio gaudere veluti unum e sui antiquis et caris amicis. 5) Hunc igitur honorem carum habemus, hanc nominationem gratiam suscipimus, hanc comprehensionem acceptam fatemur. 6) In hoc gratias habentes inclite dominationi prefati illustris dominii. Et per presentes pro nobis ac nostris suscipimus omnia et singula compactata capitula et omnium articulorum contenta dicte pacis, quantum nos concernunt, promittentes et regali fide nos obligantes ad eorum plenam observationem. In quorum omnium presentes nostras patentes literas fecimus nostri regalis sigilli appensione communiri. 7) Anno domini millesimo quadringentessimo quinquagesimo, die XXIII octobris in opido nostro de Yaice.*